
Motorola Timeport L7089
Američané musejí mít vždy něco extra. Nejinak je tomu i v případě GSM. V USA se 
totiž nepoužívá mobilní síť GSM na frekvenci 900 MHz, ba ani 1800 MHz, ale na 
frekvenci 1900 MHz. Pokud chcete telefonovat vlastním mobilním GSM telefonem i 
v USA, pak vám nestačí dualbandový telefon GSM 900/1800. Chip se tedy podíval na 
zoubek třípásmovému telefonu Motorola Timeport L7089.

Jak jsem již naznačil, Timeport je označení řady telefonů Motorola, které umožňují telefonovat 
ve všech třech na světě používaných GSM pásmech – 900, 1800 a 1900 MHz. Zatím jediný model,
který lze u nás běžně zakoupit, je L7089.

Jedná se o elegantní mobilní telefon s designem ne nepodobným oblíbenému modelu 
nejmenovaného finského výrobce. Hmotnost 108 g a rozměry 130 x 46 x 23 mm jsou určitě 
příjemné. Baterie byla použita lithioiontová s kapacitou 600 mAh a napětím 3,6 V. Ta vydrží 
zásobovat telefon na 40 – 150 hodin pohotovostního režimu. Tedy podle katalogu –  v reálném 
provozu jsem zaznamenal výdrž asi 100 hodin v pohotovostním režimu nebo kolem dvou hodin 
telefonování. Oboje je vzhledem k hmotnosti telefonu vcelku pěkný výsledek. Timeport jako první 
mobilní telefon pracuje na technologii 1,8 V.

Kvalita zvuku je výborná, telefonu stačí i slabý signál. Ovšem ve zmatku odrazů v budově se 
špatným signálem si Timeport nedokáže poradit ani jako můj archivní Siemens S6.

Displej a ovládání
Kladem telefonu je výborně kontrastní displej Optimax. Ten má pět řádků pro text plus jeden 

s ikonkami. Průhledný plastikový kryt je udělán dost nešikovně. Mírně totiž vystupuje nad úroveň 
celoplastového krytu telefonu, takže asi nelze předpokládat, že vydrží dlouho bez poškrábání.

Tedy displej výborný; to samé se ale bohužel nedá napsat o ovládání, které je podle mého 
názoru největší slabinou telefonu. Ačkoliv k pohybu v menu slouží relativně hodně tlačítek, je 
ovládání ledajaké, jen ne intuitivní. S telefonem je nutné se učit pracovat déle než s jinými typy. I 
poté je však  přístup k mnoha funkcím nebo informacím velmi zdlouhavý. Chcete-li například zjistit, 
kdo byl volajícím naposledy zmeškaného hovoru, musíte celkem 8krát stisknout tlačítko. 
Potřebujete-li ještě zjistit, v kolik hodin se dotyčný pokusil s vámi spojit, musíte ještě tři tlačítka 
přidat.

Vše částečně napravuje tlačítko označené šipkou nahoru, pod nímž se skrývá menu rychlé 
volby. K devíti nejčastěji používaným funkcím je tak přístup pohodlný. Které to budou, si lze zvolit 
z nabídky šestadvaceti položek. Všem těmto položkám lze navíc přiřadit hlasový příkaz a vyvolávat
je pak poměrně jednoduše hlasem. Kromě toho je možné připojit k jednotlivým číselným tlačítkům 
od 1 do 9 telefonní čísla pro rychlou volbu. Tady je ale zajímavější hlasové vytáčení – celkem 25 
hlasových jmenovek pojme paměť telefonu. Příslušné číslo však musí být uloženo přímo v paměti 
(ta pojme až 100 záznamů), a ne na SIM kartě.

Ještě jsem nezmínil tři tlačítka na levém boku telefonu, tedy vlastně jedno tlačítko a jedno 
dvojtlačítko. Tlačítko je určeno pro aktivaci vytáčení hlasem, dvojtlačítko zase slouží k okamžité a 
pohodlné regulaci hlasitosti sluchátka.

Ve výsledku není ovládání zase tak špatné, ale netechnicky založeným uživatelům bude 
během prvních týdnů používání pravděpodobně činit potíže.

A zvonění?
Tak tady moc na výběr není. Timeport má samozřejmě vibrační vyzvánění, ale co do 

zvukového způsobu upozornění na příchozí hovor je zde na výběr deset různých zvonění a jen 
jediná melodie. Vlastní melodii zadat nelze.

Další vybavení
V základní dodávce najdete ještě klips na opasek, cestovní nabíječku a CD-ROM se 

softwarem TrueSync od firmy Starfish pro synchronizaci telefonního seznamu a přenos zpráv SMS.
Timeport dále disponuje zabudovaným IrDA portem (spojení je možné i po sériovém kabelu) 

pro využití datových možností telefonu (maximální přenosová rychlost telefonu 14 400 bps).
Potěšil mě hlasový záznamník. Aktivuje se i deaktivuje tlačítkem na pravém boku telefonu a 

může zaznamenat jak část telefonního hovoru, tak i vlastní nadiktovanou poznámku. Těch může 
být co do počtu pochopitelně více, maximálně však v celkové délce tří minut.

Timeport má zabudované hodiny (včetně data). To je nepochybně šikovné, ale proč už tam 
tedy není budík?



Kromě obvyklých funkcí umí Timeport rovněž automaticky opakovat volbu po neúspěšném 
prvním pokusu o spojení. Trikodér EFR, HR, FR pro zlepšení hovoru je také zajímavá funkce, u 
nás ji ale využijete pouze v síti EuroTel; naproti tomu SIM Toolkit zase pracuje v síti Paegas.

Chybět nesmí ani konektor pro „bondovku“ neboli osobní handsfree.

Uno, duo, tré, Karel nese asi té
Nejsem si jist, zda bych někomu Timeport vyloženě doporučil. Umí vše, co dle mého názoru 

umět má (kromě budíku a možná ještě profilů), a má i řadu funkcí, které nejsou tak obvyklé 
(hlasové vytáčení, ovládání hlasem, hlasový záznamník atd.). Rovněž výdrž je na úrovni, ovšem 
proti mluví vedle vysoké ceny také nepřehledné ovládání a problémy v budovách se špatným 
signálem. Jednoznačným argumentem pro Timeport je ale schopnost pracovat ve třech pásmech. 
Tím spíše, že Motorola Timeport L7089 je v současné době jediným prodávaným tribandovým 
mobilním telefonem. Pronájem mobilního telefonu není v USA, stejně jako jinde na světě, levná 
záležitost. Kdo často létá přes Atlantik a potřebuje být na příjmu, může ušetřit nemalý peníz.

Poznámka (tentokrát ne hlasová)
Ještě během prvního čtvrtletí tohoto roku by měla být na náš trh uvedena vylepšená verze 

Timeportu, a sice P7386. Ta se od L7089 liší především tím, že má integrovaný prohlížeč WAP.

Jaroslav Smíšek


